

**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de Enero al 31 de Agosto de 2018 y 2017**  
**(Pesos)**

Ente Público:

**MUNICIPIO DE AMEALCO DE BONFIL, QRO.**

| Concepto   | 2018               | 2017               | Concepto   | 2018                | 2017               |
|--|--------------------|--------------------|--|---------------------|--------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>  |                    |                    | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                     |                    |
| <b>Origen</b>  | <b>368,886,389</b> | <b>252,848,674</b> | <b>Origen</b>  | <b>0</b>            | <b>0</b>           |
| Impuestos  | 9,954,117          | 7,057,610          | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                   | 0                  |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0                  | 0                  | Bienes Muebles   | 0                   | 0                  |
| Contribuciones de mejoras  | 3,794,366          | 3,970,215          | Otros Orígenes de Inversión  | 0                   | 0                  |
| Derechos   | 7,101,236          | 6,449,965          | <b>Aplicación</b>  | <b>118,913,197</b>  | <b>91,120,231</b>  |
| Productos de Tipo Corriente  | 428,273            | 976,281            | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 116,103,738         | 90,287,554         |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   | 2,479,758          | 2,367,343          | Bienes Muebles   | 2,809,459           | 632,215            |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   | 0                  | 0                  | Otras Aplicaciones de Inversión  | 0                   | 200,462            |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 0                  | 0                  | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-118,913,197</b> | <b>-91,120,231</b> |
| Participaciones y Aportaciones   | 345,128,639        | 232,027,261        |  |                     |                    |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas  | 0                  | 0                  | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                     |                    |
| Otros Orígenes de Operación  | 0                  | 0                  | <b>Origen</b>  | <b>0</b>            | <b>0</b>           |
| <b>Aplicación</b>  | <b>179,879,425</b> | <b>140,123,117</b> | Endeudamiento Neto   | 0                   | 0                  |
| Servicios Personales   | 51,814,372         | 47,476,098         | Interno  | 0                   | 0                  |
| Materiales y Suministros   | 45,412,571         | 38,564,580         | Externo  | 0                   | 0                  |
| Servicios Generales  | 41,127,802         | 31,472,045         | Otros Orígenes de Financiamiento   | 0                   | 0                  |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 0                  | 2,824,295          | <b>Aplicación</b>  | <b>0</b>            | <b>0</b>           |
| Transferencias al resto del Sector Público   | 4,432,680          | 3,948,320          | Servicios de la Deuda  | 0                   | 0                  |
| Subsidios y Subvenciones   | 0                  | 0                  | Interno  | 0                   | 0                  |
| Ayudas Sociales  | 1,427,843          | 1,279,972          | Externo  | 0                   | 0                  |
| Pensiones y Jubilaciones   | 2,057,831          | 1,843,910          | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 0                   | 0                  |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   | 0                  | 0                  | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>           |
| Transferencias a la Seguridad Social   | 0                  | 0                  |  |                     |                    |
| Donativos  | 0                  | 0                  | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>70,093,767</b>   | <b>21,605,326</b>  |
| Transferencias al Exterior   | 0                  | 0                  |  |                     |                    |
| Participaciones  | 0                  | 0                  | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>           | <b>43,996,816</b>   | <b>101,983,614</b> |
| Aportaciones   | 0                  | 0                  | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>            | <b>114,090,583</b>  | <b>123,588,940</b> |
| Convenios  | 273,000            | 0                  |  |                     |                    |
| Otras Aplicaciones de Operación  | 33,333,326         | 12,713,896         |  |                     |                    |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>   | <b>189,006,964</b> | <b>112,725,557</b> |  |                     |                    |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

\_\_\_\_\_  
 ING.ROSENDO ANAYA AGUILAR  
 PRESIDENTE MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
 C.P. SALVADOR UGALDE ROJAS  
 DIRECTOR DE FINANZAS

\_\_\_\_\_  
 C. CLAUDIA TRENADO LOA  
 SÍNDICO MUNICIPAL